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Rast otkupnih i prodajnih cena tovnih bikova 
SM rase, telesne mase preko 500 kilograma 

Cene jaja, pilećeg mesa i mlečnih proizvoda 6 

Cene stoke u EU  5 

U klanicama na području šumadijskog 
regiona došlo je do pada otkupne cene 
teladi SM telesne mase do 160 kilograma 
na dominantnih 480 din/kg i tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma na 240 
din/kg. Broj otkupljenih grla bio je 
prosečan. 

Prema izveštaju repotera STIPS iz 
Kraljeva, prodajna cena tovnih bikova 
telesne mase preko 500 kilograma SM 
rase bila je viša u odnosu na prethodni 
period na stočnoj pijaci u ovom gradu. 
Najčešće su se mogli pazariti za 280 din/
kg. Za telad su kupci trebali da izdvoje 
495 din/kg, priplodne krave nešto malo 
više od 200.000 dinara po grlu, dok je 
dominantna cena krava za klanje SM rase 
iznosila 180 din/kg. 

Rast otkupne cene tovnih bikova SM 
rase telesne mase preko 500 kilograma 
evidentiran je u klanicama nišavskog 
regiona, pošto je dominirao iznos od 280 
din/kg.  

Otkupna cena tovnih bikova SM rase 
telesne mase preko 500 kilograma bila je 
viša u sedmici za nama. Dominirao je 
iznos od 270 din/kg. 

Klaničari sa područja srednje-
banatskog regiona po višim su cenama 
otkupljivali tovne bikove SM rase telesne 
mase preko 500 kilograma, jer je 
dominirao iznos od 260 din/kg. 

Tovni bikovi SM rase telesne mase 
preko 500 kilograma bili su skuplji u 
odnosu na prethodni period i na pijaci 
žive stoke u Sremskoj Mitrovici. Prodaja 
ove kategorije goveda najčešće se 
odvijala po ceni od 270 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Užicu bila su 
jeftinija telad SM rase telesne mase do 
160 kilograma, jer je dominirao iznos od 
480 din/kg. Za razliku od njih skuplji su 
bili tovni bikovi telesne mase preko 500 
kilograma, pošto je dominirao iznos od 
280 din/kg. 
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Nastavljen trend rasta cena prasadi i tovnih svinja  
na stočnim pijacama i u klanicama  

Otkupna cena jagnjadi bila je viša u 
odnosu na prethodnu sedmicu u klan-
icama na području šumadijskog regona, 
jer se otkup najčešće odvijao po ceni od 
320 din/kg. Obim otkupa bio je prosečan. 

Jarad su bila skuplja u odnosu na 
prethodni period na stočnoj pijaci u 
Leskovcu, a dominirao je iznos od 230 
din/kg. Pored njih mogli su se kupiti još i 
jagnjad po ceni od 280 din/kg, ovce po 
ceni od 130 din/kg i koze po ceni od 120 
din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Loznici došlo je 
do rasta prodajne cene jagnjadi u odnosu 
na drugu sedmicu novembra, jer je 
dominirao iznos od 280 din/kg. U klan-
icama na području ovog grada i okoline, 
takođe, je evidentiran rast otkupne cene 
jagnjadi protekle nedelje na 280 din/kg. 

Prodajna cena jagnjadi bila je viša u 
odnosu na prethodnu sedmicu na pijaci 
žive stoke u Nišu, jer se prodaja najčešće 
odvijala po ceni od 330 din/kg. Obim 
prodaje bio je vrlo slab. 

U klanicama na području podu-
navskog regiona bila je viša otkupna 
cena jagnjadi. Protekle sedmice domini-
rao je iznos od 330 din/kg. 

Jagnjad su bila skuplja u odnosu na 
prethodnu sedmicu i na stočnoj pijaci u 
Sremskoj Mitrovici, pošto se prodaja 
najčešće odvijala po ceni od 250 din/kg. 

Dominantna cena jagnjadi bila je niža 
tokom treće sedmice novembra na 
stočnoj pijaci u Užicu, jer je dominirao 
iznos od 320 din/kg. 

Protekle je sedmice došlo do rasta 
prodajne cene prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilograma na pijaci žive stoke u 
Nišu, jer su se najčešće mogla pazariti za 
230 din/kg.  

U klanicama na području jablaničkog 
regiona evidentiran je rast otkupnih cena 
prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma. Dominirao je iznos od 240 din/
kg. Ista kategorija prasadi bila je skuplja 
u odnosu na predthodni period i na 
stočnoj pijaci u Leskovcu, jer su se 
najčešće mogli pazariti za 250 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu 
evidentiran je rast cene krmača za klanje 
na dominantnih 140 din/kg i pad cene 
tovnih svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma na dominantnih 150 din/kg. U 
klanicama na području šumadijskog 
regiona došlo je do pada otkupnih cena 
prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma (250 din/kg) i tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma 
(150 din/kg). 

 
 

Rast prodajne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma zabeležen je 
i na stočnoj pijaci u Čačku. Dominirao je 
iznos od 240 din/kg, a obim ponude bio je 
dobar. U klanicama na području 
moravičkog regiona je protekle sedmice 
izostao otkup prasadi i ostalih kategorija 
svinja. 

Obe kategorije prasadi i tovnih svinja 
bili su skuplji protekle sedmice na pijaci 
žive stoke u Loznici, pošto se cena prasadi 
u zavisnosti od kategorije kretala od 230 
do 240 din/kg. Za tovne svinje su kupci 
trebali da izdvoje od 160 do 180 din/kg. 

Otkupna cena tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma bila je niža 
u odnosu na drugu sedmicu novembra u 
klanicama na području Šapca, pošto je 
dominirao iznos od 175 din/kg. 

Klaničari sa područja podunavskog 
regiona su  po višim cenama otkupljivali 
tovne svinje, pa je dominantna cena grla 
telesne mase od 80 do 120 kilograma 
iznosila 170 din/kg, a dominantna cena 
grla telesne mase preko 120 kilograma 
iznosila 150 din/kg. 

Rast cena jagnjadi i jaradi 
u odnosu na prethodni period 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Leskovca protekle su sedmice bili skuplji 
pšenica i kukuruz upakovani u džakove 
od 50 kilograma na gazdinstvima u 
okolini ovog grada. Kukuruz se mogao 
kupiti po dominantnoj ceni od 28 din/kg, 
dok je kod pšenice dominirao iznos od 25 
din/kg. 

Na gazdinstvima u okolini Kikinde 
evidentiran je rast prodajne cene 
lucerkinog sena u balama, pošto je 
protekle nedelje doominirao iznos od 28 
din/kg. Glavni razlog je veoma slaba 
ponuda ovog kabastog stočnog hraniva. 
U maloprodajnim objektima na području 
ovog grada evidentiran je rast cena 
suncokretove sačme na dominantnih 63 
din/kg uz prosečnu ponudu. 

Pšenica, kukuruz i lucerkino seno u 
balama bili su skuplji u odnosu na 
prethodni period na pijaci u Loznici. Za 
kukuruz i pšenicu upakovane u džakove 
su kupci trebali da izdvoje 32 din/kg, dok 
je dominantna cena lucerkinog sena u 
balama iznosila 30 din/kg. 

Rast lucerkinog sena u balama 
evidentiran je tokom protekle sedmice na 
gazdinstvima u okolini Požarevca, jer je 
dominirao iznos od 21 din/kg. 
Dominantna cena sojine sačme bila je 
viša u maloprodajnim objektima na 
području ovog rada, pošto je iznosila 112 
din/kg. 

Na gazdinstvima u okolini Šapca 
došlo je do rasta dominantne cene 
pšenice upakovane u džakove protekle 
nedelje na 32 din/kg. U silosima na 
području ovog grada bili su skuplji 
pšenica i kukuruz u odnosu na prethodni 
period. 

Lucerkino seno u balama, pšenica i 
kukuruz bili su skuplji u odnosu na 
prethodni period na gazdinstvima u 
okolini Smedereva. Najčešća prodajna 
cena kukuruza i pšenice iznosila je 32 
din/kg, a lucerkinog sena 30 din/kg. 

Kukuruz prirodno sušen upakovan u 
džakove bio je jeftiniji na gazdinstvima u 
okolini Niša, pošto je dominirao iznos od 
27 din/kg. 

U Novom Bečeju svega nekoliko poljoprivrednih gazdinstava uzgaja autohtonu rasu 
ovaca cigaja, koju su poslednjih godina potisnule rase poput virtemberga i il de fransa. 
Iako vremena nisu najbolja za ovčarstvo, Ivan Grujin iz Novog Miloševa uvećao je stado 
cigaje i ne namerava da odustane od držanja te autohntone rase. Poljoprivredno 
gazdinstvo Grujinih oduvek je držalo cigaju, rasu kombinovanih svojstava namenjenu 
proizvodnji mleka, mesa i vune. Prema rečima Grujina, cigaja je rasa koja je pokazala 
dobru adaptibilnost za uslove u Vojvodini. Ovce se ne muzu jer nema zainteresovanih 
otkupljivača, a isto tako je i za vunu, kaže Grujin, dodajući da je jedina zarada moguća 
od prodaje jagnjadi.  
(agronews) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
 od 15. do 19. novembra 2021. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
• cenovni maksimum šđenice 
• dešavanja na svetskim berzama  

 Cenovni maksimum pšenice i rast cene soje obeležili su proteklu nedelju na 
Produktnoj berzi. Ukupan promet je iznosio 8.875 tona robe, čija je finansijska 
vrednost iznosila 314.476.250,00 dinara. 

 Povećana potražnja pšenice, dovela je do rasta i rekordnih cena na robno-
berzanskom tržištu. Ovonedeljna sesija na Evronekstu za pšenicu je obeležena 
značajnim amplitudama i novim maksimumima. Dešavanja na međunarodnom 
tržištu, uticaj svetskih trendova i cena u svetu, kao i unutrašnji faktori na 
domaćem tržištu doveli su do toga da ova žitarica bude najtraženija berzanska 
roba na Produktnoj berzi, sa ukupno prometovanom količinom od 8.200 tona. 
Berzanski ugovori za promptnu isporuku na paritetu FCA, zaključeni su u 
cenovnom opsegu od 31,30 do 32,00 din/kg bez PDV-a. Ugovor na paritetu CPT 
za kvalitetniju pšenicu (protein min 12%, gluten 26, HL 82 kg) je realizovan na 
cenovnom nivou od 33,20 din/kg bez PDV-a, sa isporukom robe do 15. januara 
2022. godine. Ponderisana cena je iznosila 31,93 din/kg bez PDV-a (35,11 din/kg 
sa PDV-om). U odnosu na prethodni upoređujući podatak, zabeležen je rast od 
2,89%. 

 Početak nedelje doneo je smanjenu tražnju za kukuruzom, dok je ponuda 
bila povećana. Kraj nedelje donosi veće interesovanje, te je ova žitarica 
prometovana na paritetu CPT sa isporukom robe do kraja decembra po 27,00 din/
kg bez PDV-a (29,70 din/kg sa PDV-om). Kukuruzom sa povećanim procentom 
vlage se trgovalo po 24,90 din/kg bez PDV-a. 

 Trend snižavanja soje uočen u proteklih mesec dana, tokom ove nedelje 
nije nastavljen. Tržište je aktivnije u odnosu na prethodni period kada je ova 
uljarica bila slabo tražena berzanska roba. Kupoprodajni ugovori na paritetu FCA 
su zaključeni po ceni od 72,60 din/kg do 73,50 din/kg bez PDV-a (od 79,86 do 
80,85 din/kg sa PDV-om). Prosečna cena trgovanja je iznosila 72,90 din/kg bez 
PDV-a (80,19 din/kg sa PDV-om). U odnosu na prethodnu nedelju, cena je viša za 
1,12%.  

 Na evropskom tržištu kod uljarica, uprkos slabljenju sirove nafte od početka 
nedelje, cene ulja su rasle. U Čikagu, cene soje su sada na nivoima sličnim 
maksimumu sa kraja septembra, potpuno neutrališući sniženje koje je nedavno 
zabeleženo. 

 Stočni ječam je prometovan po ceni od 28,50 din/kg bez PDV-a (31,50 din/
kg sa PDV-om). 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2021. 

900 28,93-29,70 - - - 

Kukuruz, rod 
2021., fco-luka 

500 29,70 500 29,70 - 

Kukuruz, rod 
2021., 
preuzimanje do 
31. januara 2022. 

2.000 29,15 - - - 

Kukuruz, rod 
2021., vlaga do 
15,7% 

75 27,39 75 27,39 - 

Kukuruz, rod 
2021., vlaga do 
16% 

100 27,50 - - - 

Pšenica, rod 
2021. minimum 
10,5% proteina 

1.100 34,43-35,20 1.100 34,43-35,20 

+2,89% 
Pšenica, rod 
2021. minimum 
11,5% proteina 

1.200 34,43-34,54 100 34,43 

Pšenica, rod 
2021. minimum 
12% proteina 

8.100 34,10-35,20 5.000 35,20 

Pšenica, rod 
2021. minimum 
12% proteina, 
isporuka do 31. 
januara 

3.000 35,75-36,52 2.000 36,52 - 

Soja, rod 2021. 75 79,86-80,85 75 79,86-80,85 +1,12% 

Suncokretova 
sačma, 33% 
proteina 

100 39,60 - - - 

Stočni ječam, rod 
2021. 

225 31,35 25 31,35 - 



Strana 11 www.stips.minpolj.gov.rs 

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 
0,93%, a kukuruz je poskupeo 0,63%. 
 
Kukuruz ima podršku od industrije etanola sa povišenim cenama i poboljšanim 
marginama, kako bi se zadovoljila rastuća ponuda. Spekulacije oko budućih 
površina pod kukuruzom i sojom u SAD-u se povećavaju, jer cene đubriva mogu 
podstaknuti poljoprivrednike da smanje setvu kukuruza.  
 
Pšenica je zabeležila oštar rast cene u Čikagu na kraju nedelje, usled većeg 
interesovanja fondova za kupovinom ove žitarice i izvoznih aktivnosti. Cena je 
dostigla nivo koji je poslednji put zabeležen u decembru 2012. godine.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, DECEMBARSKI  FJUČERS 2021. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 300,20$/t 303,58$/t 297,70$/t 302,11$/t 301,30$/t 

Kukuruz 227,24$/t 226,92$/t 224,79$/t 226,45$/t 225,58$/t 
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 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja (januarski 
fjučers) je poskupela 3,59%, a sojina sačma je poskupela 7,52%. 
 
 Soja je imala koristi od značajnog povećanja cena sačme zbog veće tražnje. 
Ova uljarica je konkurentna u sektoru stočne hrane, naročito u poređenju sa 
skupim kukuruzom. Nedeljne izvozne prodaje dostigle su 1,3 miliona tona.  
Cene soje su na početku nedelje rasle zbog snažne izvozne aktivnosti. Ono što 
još utiče na pozitivan cenovni trend jesu aktivnosti prerade vezane za visoke cene 
ulja i oštar rast cena sojine sačme. Cena soje u Čikagu je dostigla nivo zabeležen 
krajem septembra, što zanemaruje negativan cenovni trend u prethodnom 
periodu   

 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je ostala 
nepromenjena, a kukuruz je poskupeo 3,64%. 
 U Francuskoj je do 8. novembra skinuto 83% kukuruza. Posejano je 87% 
ozime pšenice.  
 Cene kukuruza nastavljaju da pokazuju čvrstinu uprkos obimnoj ponudi. 
Tražnja za kukuruzom je snažna, naročito od strane proizvođača stočne hrane, 
jer je ova žitarica konkurentna u odnosu na pšenicu.  
Tokom nedelje je zabeležen jasan pad cena pšenice na Evronekstu, pre svega 
zbog alžirskog tendera, gde bi ruska pšenica mogla da zameni uobičajenu 
francusku ili evropsku, zbog zahtevanog kvaliteta. Ipak ruski izvoznici se 
suočavaju sa rizikom viših izvoznih carina ili čak uvođenjem kvota.  
Krajem nedelje zabeležen je rast cena žitarica na Evronekstu, zbog nastavljene 
tražnje na međunarodnoj sceni. Ugovor za decembar je dostigao novi maksimum, 
ali i za isporuke januar/mart, cene pšenice su značajno rasle.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  jan 22. 457,17$/t 461,95$/t 459,75$/t 469,23$/t 464,89$/t 

Sojina sačma,  dec 21. 362,10$/t 371,70$/t 367,50$/t 374,70$/t 370,40$/t 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 297,00€/t (fjučers dec 21) 249,25€/t (fjučers nov 21) 


